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Abs tract

This article con tri bu tes to the study of public ins crip tions perceived as a specific
kind of mini-text. They function in the public space and are highly for ma li sed, sten -
cilled, fixed and socially re co gni sa ble. The pragmatic and stylistic analysis presented
here includes lin guis tic elements of the ins crip tions. In di vi dual public ins crip tions are 
treated as speech acts according to the type of di rec ti vi ty, i.e. pro hi bi tions, in junc -
tions, requests, warnings and per mis sions. The analysed research material was
collected in the public space of Prague, and it comes from placards, posters, cards,
stickers or buttons placed on doors, windows, gates, poles, bus shelters, building
walls, etc.

Artykuł stanowi analizę napisów publicznych postrzeganych jako swoiste mi ni -
teksty. Funk cjo nują one w przes trze ni pu blic znej, są w dużym stopniu sfor ma li zo wa -
ne, sza blo no we, utrwalone i rozpozna walne społecznie. Za pre zen to wa na analiza
pragma tyc zna i sty lis tyc zna objęła elementy językowe napisów. Poszc zególne napisy 
publiczne zostały po trak to wa ne jako akty mowy według typu dy rek ty wnoś ci, tj. za-
kazy, nakazy, prośby, os trzeże nia i pozwo le nia.
   Materiał poddany analizie został zebrany w przestrzeni publicznej Pragi – pocho-
dzi z tabliczek, wywieszek, kartek, nalepek czy przycisków umieszczonych na
drzwiach, oknach, bramach, słupach, wiatach, ścianach budynków itp.

Na pi sy pu blic zne nie były dotąd obiek tem szczegółowych ana liz
zarówno w polskiej, jak i czes kiej li tera turze językoznawczej. To, co
możemy zna leźć w li tera turze przed mio tu, to opra co wa nia trak tujące
na pi sy frag men ta ryc znie, nie ja ko przy okazji zwra cające uwagę na

fakt ich ist nie nia. Np. An drzej Bo gusławski w mo no gra fii Język
w słowniku. De si de ra ta se mantyc zne do wiel kie go słow ni ka polszc zyz-
ny, oma wiając jednostki leksykalne, które po win ny być no to wa ne
w słow niku, wskazu je Pom nik przy ro dy pra wem chronio ny czy Do -
tyka nie gro zi śmier cią lub ka lectwem ja ko „us ta lone prawnie lub
zwyc za jowo zda nia i częś ci zdań” (Bo gusławski 1988, s. 13). Wska -
zane przez ba dac za zda nia i częś ci zdań us ta lone praw nie i zwyc za -
jowo to właśnie dwa przykłady na pisów pu blic znych, choć wprost tak
nie nazwa nych. Za sadnic zy pro blem, który po ja wia się na samym
wstę pie rozważań, to kwes tia do tycząca te go, co rozu miemy pod poję -
ciem na pis pu blic zny. To teksty w for mie pi sem nej o cha rak ter ze dy -
rek ty wnym lub in for macy jnym za mieszc zone w przes trze ni pu blicz-
nej, skie ro wa ne do ogółu społec zeńst wa lub je go częś ci, za mieszc zo-
ne na ta blic zkach, szyl dach, wy wieszkach, wy dru kach, przy ciskach
itp. Na pi sy pu blic zne tworzą zbiór zróżni co wa ny, w którym, oprócz
in for macy jnych, można wyróżnić dwie za sadnic ze grupy tekstów
o funkcji dy rek tywnej.

Pierwszą sta no wią na pi sy stan da ry zo wa ne, sza blo no we, w treś ci
ogólne, moc no utrwa lone w świa do moś ci rod zimych użytkow ników.
To na pi sy typu vstup zakázán, zákaz kouření czy po zor scho dy, które
można trak to wać jak dy rek tywne mi ni teksty. To zna ki bezpiec zeń-
stwa, po sia dające okreś lo ny ko lor tła lub obra mo wa nia: czerwo ny –
sy gna li zujący sytuację za groże nia, awa rię; żółty – os trze gający o zbli- 
żającej się sytuacji za groże nia; zie lo ny – in for mujący o sta nie bezpie-
c zeńst wa. Oprócz ko lo ru wyróżniają się one ele men ta mi iko nic zny -
mi, współtworzący mi wraz ele men ta mi językowy mi okreś lo ny ko -
mu ni kat. Ich ze bra nie prak tyc znie nie wy ma ga ba dań ter e nowych, po -
nie waż znajd ziemy je w ofer cie sklepów stacjo narnych i in ter ne -
towych w for mie stan da ry zo wa nych ta blic zek czy na kle jek. 

Drugą grupę tworzą krótsze lub dłuższe teksty dy rek tywne (za -
kazy, na kazy, proś by, pozwo le nia, os trzeże nia), które sta no wią roz-
szer ze nie tych pierwszych głów nie o ele menty sytuacy jne (opi so we)
i grzec znoś cio we (ko mu ni kacy jne). Mogą odróżniać się one także wi -
zualnie, przybie rając formę np. czar no- białego wy dru ku kom pu te ro -
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we go: UPO ZORNĚNÍ. – OBY VA TE LÉ DO MU SI NEPŘE JÍ, ABY BY LI OB -

TĚŽOVÁNI PO DOMNÍMI PRO DE JCI A NABÍD KOU SLUŽEB RŮZNÝCH

SPO LEČNOSTÍ. – DĚKU JE ME ZA RES PEK TOVÁNÍ!!! Sto pień ich uszc ze-
gółowie nia by wa różny, de ter mi no wa ny dwo ma czyn ni ka mi: lo ka li -
zacją na pisów i idio lek tem ich au torów. Ci os tat ni w wię kszym lub
mnie jszym sto pniu czer pią wzorce z na pisów stan da ry zo wa nych, nie -
ja ko je imi tując, a jednoc ześnie na dając im ce chy in dy wi dualne, wy -
ni kające ze zróżni co wa nych idio lek tów ich au torów. W re zul ta cie za -
kaz czy na kaz okreś lo nej czyn noś ci może być sfor mułowa ny na wie le
sposobów. W odróżnie niu od pierwszej grupy można mówić o ich
dużym zróżni co wa niu zarówno ich stro ny języko wej, jak i wi zualnej.
Zgro mad ze nie te go typu na pisów wy ma ga już prac ter e nowych. 

To, co łączy obie grupy na pisów dy rek ty wnych, to ich lo ka li zacja
– mogą one widnieć na drzwiach placówek hand lowych, klatkach
scho dowych, wi try nach skle powych, ogrod ze niach, pla cach za baw
czy osied lowych ta bli cach ogłoszeń.

Z powyższe go wy ni ka, że obiek ta mi ni nie jszej ana li zy nie będą
różne go rod zaju ofer ty, rekla my, nazwy własne instytucji, urzędów,
placówek hand lowych i usługowych. Ce lem ana li zy nie będ zie także
ana li za porównawcza, wskazująca po do bieńst wa i różnice w for -
mułowa niu treś ci okreś lo nych typów na pisów dy rek ty wnych w pol-
szc zyźnie i czeszc zyźnie, a cha rak te rystyka te go typu na pisów w Pra-
d ze1, niekiedy w odnie sie niu do na pisów w in nych czes kich i mo -
rawskich mias tach2.

Jak wia do mo, na pi sy pu blic zne najc zęś ciej od zwier cied lają układ
hierar chic zny, w którym role pełnio ne przez biorące w nim udział
strony nie są równorzęd ne. Na daw ca instytucjo nalny zajmu je po zycję
na drzędną, od bior cy po zos ta je podporządko wa nie się okreś lo nym dy -
rek ty wom, częs to pod groźbą sank cji. To podporządko wa nie się na pi -
som public znym leży ge neralnie w in te re sie adre sa ta: za po bie ga ka -
rom czy sank cjom (za kazy, na kazy), przy no si korzyści (pozwo le nia,

os trzeże nia). Na leży jed nak pa mię tać, że na pi sy pu blic zne nie zawsze
są od wzo ro wa niem re lacji hierar chic znych z do mi nującą po zycją na -
daw cy instytucjo nalne go. Auto rem na pisów może być rów nie do brze
ra dy gmi ny, wspólno ta mieszka nio wa, właś ci ciel bu dynku, ga le ria
hand lo wa, lo ka tor, placówka medyc zna, ko le je państwo we, ko mu ni -
kacja mie jska, zakład ener ge tyc zny, ga zow nia, ad mi nis tracja pań-
stwowa, szkoła, przedszko le itd. Od biorcą zaś lo ka tor, pacjent, klient,
po dróżny, prze chod zień, zmo to ry zo wa ny, gość ho te lowy, właściciel
psa, os o ba z nie pełno sprawnoś cia mi, uc zeń itp. Z jed nej stro ny na pis
może przybie rać treść i formę w pe wien sposób nar zu coną przez obo -
wiązujące przepi sy, a z dru giej może być sfor mułowa ny w in dy wi -
dualny sposób, np. napis na drzwiach do mu wie lo rod zin ne go do tyczą- 
cy ich zamyka nia. Czyn ni ki te powo dują, iż język obecny w na pi sach
by wa zróżni co wa ny sty lis tyc znie. Znajd ziemy w na pi sach zarówno
ele menty przy na leżne sty lowi ad mi nis tra cy jne mu, jak i te, które wy -
ni kają z in dy wi dualnych kom pe tencji językowych ich au torów. Np.
W na pi sie będącym przykładem ko mu ni kacji instytucja – oby watel
(np. za kaz par ko wa nia w okreś lo nym miejscu) zetkniemy się z wier-
ną, nie na ganną rea li zacją sza blo nu wy po wied zi adminis tra cy jnej
prak tyc znie wolną od błędów językowych i sty lis tyc znych. Na to miast 
w na pi sie, które go au to rem na pi su będ zie właś ci ciel skle pu, a je go
adre sa ta mi klien ci (in for macja o nies poży wa niu alko ho lu przed skle -
pem), możemy zna leźć różne nie po radnoś ci czy na wet błędy. Dla te go
też w zróżni co wa nych na pi sach pu blic znych znajd ziemy nie tylko
utarte sfor mułowa nia, będące językowy mi wykładni ka mi kon wencjo -
na li zacji, ale także w znac znie mnie jszym sto pniu ele menty języka
po toc zne go.

Dwu języc zne napi sy stołec zne

Pra ga to mias to stołec zne, cen trum tu rystyc zne Re pu bli ki Czes -
kiej, sied zi ba wie lu za gra nic znych firm i kon cernów. Obec ność ob -
cokra jow ców spra wia, że mias to to ma in ny cha rak ter niż po zos tałe
czes kie i mo rawskie mias ta. Od mien ność ta do tyc zy sa me go języka
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ko mu ni kacji w przes trze ni pu blic znej. Z oc zy wis tych względów w ta -
kich wa run kach języko wi czes kie mu to warzyszy an gielszc zy zna, bę-
dąca współczesną lin gua fran ca. To współist nie nie wi dać szczególnie
w ścisłym cen trum Pragi, przez które prze wi jają się zarówno tu ryś ci,
jak i ob cokra jow cy za trudnie ni w czes kich lub za gra nic znych fir -
mach. Dwu języc zne na pi sy widnieją prak tyc znie wszęd zie i prze -
kazują różne in for macje. Najc zęś ciej, co jest cha rak te rystyc zne dla
na pisów w ogóle, spo tyka się za kazy. Ich te ma tyka nie jest zróżni co -
wa na, odno si się prze de wszystkim do za kazu dwu czyn noś ci: pa le nia
i par ko wa nia w okreś lo nym miejscu: ZÁKAZ KOUŘENÍ – NO SMO-

KING3; ZÁKAZ KOUŘENÍ U VSTUPU DO BUDOVY! – NO SMOKING AT

THE ENTRANCE TO THE BUILDING!; ZÁKAZ KOUŘENÍ U VSTUPU DO

BUDOVY! – SMOKING NEXT TO THE BUILDING ENTRANCE IS PROHI-

BITED!; NEPARKOVAT ČASTÝ VJEZD – NO PARKING FREQUENT ENTRY. 
Jak wi dać, udoku men to wa ne za kazy należą do najbard ziej ty -

powych, ste reo ty powych for muł zákaz + rzec zow nik odcza sow niko-
wy (zákaz kouření) oraz for muł z be zo ko lic zni kiem (ne par ko vat). 

Dwu języc zne czes ko- an gielskie na pi sy mogą być rozszer zone
o wykładni ki grzec znoś ci (w czes kim prosím) łagodzące ka te go rycz-
ność dy rek ty wy: PRO PŘIVOLÁNÍ VÝTAHU, POUŽIJTE PROSÍM, VAŠI

HID KARTU – PLEASE, USE YOUR HID CARD TO CALL THE ELEVATOR.;

ZAVÍREJTE VRÁTKA, PROSÍM – CLOSE THE DOOR, PLEASE; PROSÍM

NEPARKOVAT! – NO PARKING PLEASE!; PROSÍM ZAVÍREJTE – PLEASE

CLOSE; PROSÍM, ZAMYKEJTE DVEŘE I PŘES DEN! – PLEASE LOCK THE

DOOR DURING THE DAY!; ZVOŇTE, PROSÍM – RING THE BELL, PLEASE.

W praskich na pi sach uży te są ty po we kons truk cje: prosím + roz-
kaźnik 2 os. l. mn. oraz prosím + be zo ko lic znik.

Dwu języc zne na pi sy częs to spo tykamy na drzwiach praskich
placówek hand lowych i usługowych: OD SEBE – PUSH; TLAČIT – PUSH; 

TAM – PUSH; SEM – PULL; POZOR AUTOMATICKÉ DVEŘE – PUSH AND

GO. Krótkie, niekiedy jednowy ra zo we napi sy te go typu pełnią funk cję 
dy rek tywną: wskazują kieru nek czy sposób otwie ra nia drzwi itp.

Dwu języc zność na pisów może rów nież do tyc zyć szczegółowej
ins truk cji otwie ra nia drzwi: PRO OTEVŘENÍ DVEŘÍ ZADEJTE PIN NEBO

POUŽIJTE VSTUPNÍ KARTU – TO ENTER USE YOUR PIN CODE OR KEY

CARD; NEOTVÍREJTE DVEŘE DŘÍVE NEŽ SE ROZSVÍTÍ ZELENÉ SVETLO! 

(CCA 3 VTEŘINY) – DO NOT OPEN THE DOOR BEFORE THE GREEN

LIGHT! (CCA 3 SECONDS); PRESS THE BUTTON OF BELL AND WAIT

UNTIL THE DOOR IS OPENED – ZAZVOŇTE A ČEKEJTE NA OTEVŘENÍ

DVEŘÍ.

Powyższe dwa na pi sy zos tały za re jes tro wa ne na praskim Sta rym
Mieś cie na drzwiach ka mie nic, w których za mieszkują rów nież cu-
dzoziemcy. Czyn nik ten z pewnoś cią wpływa na za mieszc za nie po -
dob nych treś ci w dwu językach. Wie lojęzyc zna społec zność za miesz-
kująca w bu dynku wie lo rod zin nym z pewnoś cią odd ziałuje na sfor -
mułowa nie po niższych na pisów- na kazów: CLOSE THIS DOOR!!! IT IS

FOR YOUR SAFETY!!! – ZAVÍREJTE TYTO DVEŘE!!! JEDNA SE I O VAŠI

BEZPEČNOST; VÁŽENÍ VLASTNÍCI A NÁJEMNÍCI, DOPORUČUJEME

VÁM, TŘÍDIT ODPAD A ZAMYKAT DVEŘE – DOBA NOČNÍHO KLIDU:

22.00–06.00 – PROSÍME O DODRŽOVÁNÍ – DEAR OWNERS AND TENANTS 

WE RECOMMAND YOU – SORT WASTE AND LOCK THE DOOR –

NOCTURNAL REST PERIOD: 22.00–06.00 PLEASE RESPECT.

W przy pad ku dru gie go na pi su mamy do czy nie nia z roz bu do waną
formą, która nie jest stan dar do wa. Je go au to rem jest najpew niej cu-
dzozie miec (nie An glik i nie Czech), o czym świadczą błędy or to gra -
fic zne zarówno w an gielskim (w ory gi nale res pekt za miast res pect),
jak i czes kim tekś cie (w ory gi nale do po ručuye me za miast do po ruču -
je me). Nies tan dar dowość te go na pi su potwierd za uży cie cza sow ni ka
do po ručo vat, in cy den talnie po ja wiające go się w czes kich na pi sach
pu blic znych. Ogólnie wers ja czeska wykazu je ce chy kal ki teks tu an -
gielskie go, na wet na po zio mie in ter punk cy jnym.

Nieo po dal Mu zeum Na ro do we go na nie wiel kim skwer ze za re jes -
tro wa ny zos tał na pis- pozwo le nie: VÁLENÍ PO TRAVĚ POVOLENO! –

PICNIC LAWN, który w tłumac ze niu na polski mógłby przy brać formę
pikniko wa nie dozwo lone / organi zacja pikniku dozwo lo na. Po dob ny
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na pis nie zos tał udoku men to wa ny w in nych czes kich i mo rawskich
mias tach.

Wpływ cud zo ziemców na twor zone na pi sy do brze pod su mowu je
na pis w czte rech językach (czes ki, an gielski, nie miecki, ro sy jski)
widniejący na drzwiach jed ne go ze sklepów na uli cy Białogórskiej
(czes. Bělo horská): VCHOD – ENTRACE – EINGANG – ВХОД.

Powyższy na pis to chy ba najbard ziej jas krawy przykład te go, w ja -
ki sposób obec ność adre sata (adre satów) może współkształto wać
skiero wa ny do nie go ko mu ni kat.

Na pi sy dwu języc zne tworzą odręb ny, w su mie nie wiel ki w porów-
na niu z jednojęzyc zny mi, zbiór na pisów, ty powy dla dużej me tro po lii, 
w której obec ność ob cokra jow ców jest zja wis kiem na tu ralnym. 

Zna ko mi ta wię kszość na pisów za re jes tro wa nych w czes kiej me -
tro po lii to na pi sy jednojęzyc zne, w języku czes kim. Zna lazły się
wśród nich za kazy, na kazy, proś by, os trzeże nia i pozwo le nia. Jest to
powsze chna pra widłowość wy ni kająca z funk cji na pisów, które re gu -
lują okreś lone za cho wa nia w przes trze ni pu blic znej. Ak ty dy rek -
tywne, bo o nich mo wa, tę funk cję właśnie pełnią. Ich adre sa tem może 
być tak ogół społec zeńst wa, jak i okreś lo na je go część: zmo to ry zo wa -
ni, os oby palące, lo ka torzy, klien ci, właś ci cie le psów itp.

Za kazy

Prak tyc znie na każdym kroku spo tykamy za kazy par ko wa nia bądź 
w for mie opi sy wa nych tu na pisów, bądź znaków dro gowych, niebę-
dących obiek tem naszej ana li zy. Zwykle są one for mułowa ne za po -
mocą kons truk cji zákaz + rzec zow nik odcza sow nikowy, czy li zákaz
par kování. To, co zwra ca uwagę w ze bra nych na pi sach, to obu do wa -
nie te go za kazu do datkowy mi in for macja mi, uza sadniający mi je go
obo wiązy wa nie lub in for mujący mi o sank cjach w przy pad ku je go
nieres pek to wa nia: ZÁKAZ PARKOVÁNÍ – POZOR VÝJEZD; MANIPU-

LAČNÍ VJEZD – ZÁKAZ PARKOVÁNÍ; ZÁKAZ PARKOVÁNÍ A POŠKOZO-

VÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ POD POKUTOU DO 50.000,- KČ – ÚMČ 

PRAHA 4, a także w for mie dłuższej:

SOUKROMÝ POZEMEK! ZÁKAZ PARKOVÁNÍ VŠECH DRUHŮ VOZI-
DEL! JE POVOLENO POUZE KRÁTKODOBÉ STÁNÍ, ZA ÚČELEM NALOŽE-
NÍ A SLOŽENÍ NÁKLADU. ZÁKAZ PLATÍ I PRO OBYVATELE DOMŮ Č.P.
1294, 1295, 1296 – MAJITEL POZEMKU – SVJ JIVENSKÁ 1294–1295.

Za kazy mogą być for mułowa ne z uży ciem cza sow ni ka za prze-
czo ne go, który może wystę po wać w for mie rozkaźni ka dru giej os oby
liczby mno giej ne parku jte: VJEZD – NEPARKUJTE!, NEPARKUJTE PŘED

GARÁŽÍ; POZOR – VÝJEZD – NEPARKUJTE!; ZDE NEPARKUJTE, lub bar-
d ziej ka te go ryc zne go be zo ko lic zni ka ne par ko vat: VJEZD – NEPAR-

KOVAT; ZDE NEPARKOVAT!; NEPARKOVAT – SOUKROMÝ POZEMEK –

PROSTOR VYHRAZEN PRO ZÁSOBOVÁNÍ A OBSLUHU OBJEKTU RIO-

SPORT; NEPARKOVAT – SPRÁVA DOMU – ZÁSOBOVÁNÍ; NEPARKOVAT –

VJEZD DO GARÁŽE; NEPARKOVAT – ČASTÝ VÝJEZD – GARÁŽE. Wy mie -
nio ne za kazy nie wystę pują sa mod zielnie, za wie rają do datko we in for -
macje wskazujące na przyc zynę lub przyc zyny za kazu: wjazd do ga -
rażu, ad mi nis tracja, zao pa trze nie, własność pry wat na.

Za kaz par ko wa nia może być sfor mułowa ny po przez wska za nie
pew nej zbio rowoś ci, której dane ogra nic ze nie nie do tyc zy: PARKO-

VÁNÍ POUZE PRO ČLENY BYTOVÉHO DRUŽSTVA REPO 97. Wykorzysty -
wa nie wzmocnio nej par tykuły pouze jest za bie giem sze ro ko sto so wa -
nym w wie lu czes kich na pi sach dy rek ty wnych. 

Po dob ny efekt za pew nia na pis ogra nic zający wjazd na okreś lo ny
ter en do osób, po sia dających pozwo le nie: VJEZD NA ZÁKLADĚ POVO-

LENÍ, SOUKROMÝ POZEMEK! PARKOVÁNÍ JEN NA POVOLENÍ MAJITE-

LŮ; VJEZD JEN S POVOLENÍM TJ PANKRÁC. Użyty w tym na pi sie wy raz
po vo lení częs to wystę pu je w teks tach prawnych (m.in. w czes kim ko -
deksie cy wilnym i karnym), co potwierd za oddziaływa nie języka
prawne go na stronę językową na pisów. Uży ta par tykuła wzmacniają-
ca jen do datkowo pod kreś la ry go rystyc zność na pi su. To sa mo można
po wied zieć o pod kreś le niu ter e nu pry wat ne go Sou kromý po ze mek!

Pośredni akt mowy można wid zieć w na pi sie: TISKÁRNA – VJEZD

DENNĚ POUŽÍVÁN. Choć nie mamy w tym przy pad ku do czy nie nia
z eks pli cyt nie wy rażoną dy rek tywą, to oc zy wiste jest, że za prze ka -
zaną in for macją stoi za kaz par ko wa nia.
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W zgro mad zo nym ma te riale zna lazły się dwa za kazy do tyczące
zmo to ry zo wa nych, które re jes trują stosunkowo no we zja wis ko, ja kim 
jest wy po saże nie sa mo chodów w ins ta lacje ga zo we: VJEZD VOZIDEL

S PLYNOVÝM POHONEM ZAKÁZÁN; ZÁKAZ VJEZDU VOZIDEL POHÁ-

NĚNÝCH PLYNEM.

Powyższe na pi sy zostały udoku men to wa ne na praskim Sta rym
Mieś cie i w dzielni cy Vršo vice. W obyd wu przy pad kach na pi sy wid-
nieją na drzwiach wjaz dowych do ga raży zam kniętych. To przykład
wpływu zmian tech no lo gic znych w otac zającej nas rzec zy wis tości na
treść na pisów pu blic znych.

Przes trzeń mie jska to nie tylko miejsca par kin go we, ale także bu -
dyn ki i ter eny, do których wstęp lub przeby wa nie mogą być rów nież
za bro nio ne. Choć stan da ry zo wa ny, nieuszc zegółowio ny Zákaz vstu pu
w przes trze ni mie jskiej się po ja wia, to najc zęś ciej jed nak jest posze-
rzony o do datko we ele menty. Częs to są to miejsca będące czyjąś
własnoś cią i fakt ten znajdu je od zwier cied le nie w ich treś ci: SOU-

KROMÝ POZEMEK – ZÁKAZ VSTUPU NEPOVOLANÝM OSOBÁM; DĚT-

SKÉ HŘIŠTĚ – SOUKROMÝ POZEMEK SVJ TÁDŽICKÁ – VSTUP ZAKÁ-

ZÁN – ZAMYKAT. Jak można zauważyć, in for macja o ter e nie pry -
watnym (czes. sou kromý po ze mek) znajdu je się w pre po zycji wo bec
właś ci we go za kazu, nie ja ko otwie rając treść na pi su. In for macja ta jest 
is tot na ze względu na kon sekwencje, ja kie może po nieść os o ba, która
nie zas to su je się do za kazu. Wkroc ze nie na ter en pry watny może bo -
wiem sta no wić wykroc ze nie i po ciągać za sobą ka rę grzy wny lub od-
po wied zialność karną.

Za kaz może być wy rażo ny także cza sow ni kiem za przec zo nym
wraz in for macją, ko go nie do tyc zy: SOUKROMÝ POZEMEK – NEVSTU-

PUJTE – VSTUP POUZE PRO NÁJEMNÍKY A ČLENY TJ PANKRÁC. In for -
macja o pry watnym ter e nie może być po mi nię ta, a obszar ściś le wska -
za ny: ZÁKAZ VSTUPU DO PROSTOR ZAHRADY MATEŘSKÉ ŠKOLY! Za -
kaz może do tyc zyć konkret nej grupy osób: POULIČNÍM PRODEJCŮM

VSTUP ZAKÁZÁN. 

Powyższy na pis przy po mi na polski Akwi zy to rom dzię ku jemy, któ-
ry w is to cie nie jest pod zię ko wa niem, a za ka zem.

Za kazy wpro wad za nia psów do bu dynków (res tau racji, sklepów,
biur, instytucji itp.) lub na okreś lo ny ter en (np. szkoły, przedszko la)
spotkać można wszęd zie. Przybie rają one najc zęś ciej postać zákaz
vstu pu i vstup (je) zakázán: PSŮM VSTUP ZAKÁZÁN; ZÁKAZ VSTUPU

SE PSY.

Za kazy te go typu mogą do tyc zyć rów nież wy pro wad za nia psów
na okreś lo ny ter en: VSTUPUJETE NA SOUKROMÝ MAJETEK – ZÁKAZ

VENČENÍ A VOLNÉHO POBÍHÁNÍ PSŮ; ZÁKAZ VSTUPU PSŮ DO AREÁ-

LU; ZÁKAZ VSTUPU SE PSY DO AREÁLU ŠKOLKY.

Podkreś le nie własności pry wat nej, częs te w na pi sach pu blic znych, 
sta no wi uza sadnie nie wpro wad ze nia okreś lo ne go za kazu. Za kaz do -
tyczący właś ci cie li psów może do tyc zyć odpo wied zialnoś ci za za cho -
wa nie psa: PEJSKAŘI POZOR!!! NENECHÁVEJTE PSA MOČIT NA FASÁ-

DU A V OKOLÍ VSTUPU. FASÁDA JE CHEMICKY OŠETŘENA! Na pis ten
do brze ilus tru je prze ni ka nie ele mentów czeszc zy zny nie li ter ack iej
(nes pi sovná češti na) do tekstów w sytuacji oficjalnej. Ele men tem tym 
jest tu adre sa tyw pe jskaři, no to wa ny w Slovníku nes pi sovné češti ny ze 
znac ze niem ‘maj itel psa, resp. kdo chodí psa ve nčit’ (SNČ 2009).

Tra dy cy jny na pis sta no wi za kaz pa le nia w miejscach pu blic znych
rea li zo wa ny utar ty mi, re pro du ko walny mi fra ze ma mi kouření zakázá-
no i zákaz kouření z ewentualnym wska za niem miejsca obo wiązy wa -
nia: KOUŘENÍ ZAKÁZÁNO; ZÁKAZ KOUŘENÍ V CELÉM AREÁLU.

Rów nie ty powym na pi sem jest za kaz po zos ta wia nia ma te riałów
rekla mowych (ulo tek, ga ze tek itp.) na klatkach scho dowych, przy
drzwiach we jś ciowych czy w skrzyn kach pocztowych: NEVHAZUJTE

REKLAMNÍ TISK!!!; NEVKLÁDEJTE REKLAMY!; NEDÁVEJTE SEM ANI

DO DOMU ŽÁDNÉ REKLAMY A LETÁKY.
Powyższe za kazy są wy rażo ne za po mocą cza sow ników za prze-

czo nych nevha zo vat, nev kládat i nedávat w for mie rozkaźni ka dru giej 
os oby liczby mno giej, które w czeszc zyźnie są – jak wia do mo – for -
mułami grzec znoś ciowy mi. Okazu je się, że cza sow nik nevha zo vat,
który najc zęś ciej po ja wia się w go towych, stan da ry zo wa nych ta blicz-
kach do tyczących za kazu wrzu ca nia/po zos ta wia nia ma te riałów rekla -
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mowych4, w przes trze ni pu blic znej zastę po wa ny jest przez inne cza -
sow ni ki (nev kládat, nedávat). Powyższe formy nie wyc zer pują re per -
tua ru na pisów za bra niających dys try bucji reklam i ulo tek, o czym
świadczą za kazy: NECHCEME ŽÁDNÉ REKLAMNÍ LETÁKY! DĚKUJE-

ME.; V DOMĚ SI NEPŘEJEME ŽÁDNÉ LETÁKY A JINÉ REKLAMY.
W obyd wu na pi sach uży te zostały formy pierwszej os oby liczby

mno giej, które można trak to wać, zgodnie z klasy fi kacją ak tów mowy
J.R. Sear le’a, ja ko aser ty wy (Searle 1976, s. 10–11). W tym kon tek-
ście jed nak na leży je in ter pre to wać ja ko ak ty dy rek tywne – za kazy.
W obyd wu na pi sach au tor jest wska za ny ja ko zbio rowy – my miesz-
kańcy. Za bieg ten przy da je za ka zo wi sta nowczoś ci. Po dob ny efekt
przy no si uży cie przy miot ni ka žádný, który do datkowo wzmacnia ne -
gację. For muła pod zię ko wa nia, zamykająca za kaz, jest częstym zja -
wis kiem w dy rek ty wnych na pi sach pu blic znych. Można ją inter pre to -
wać ja ko anty cy pację zgodnych z założe nia mi zacho wań tych, do
których na pis jest skie ro wa ny, i w związku z tym pod zię ko wa nie im
za to. Można w po dob nych rozwiąza niach wid zieć rów nież ele ment
do datkowo za chę cający do działań zgodnych z oc zeki wa nia mi au to ra
czy au torów na pi su. Potwierd ze nie przeds ta wio nej in ter pre tacji moż-
na zna leźć w po niższym na pi sie do tyczącym za kazu pa le nia: DĚKUJE- 

ME, ŽE KOUŘÍTE POUZE NA VYHRAZENÝCH MÍSTECH. 
Na pis ten jest zawoa lo wa nym za ka zem pa le nia, for malnie sta no -

wiącym akt pod zię ko wa nia. Mógłby on zos tać zastąpio ny np. przez
na pis Kouření po vo le no pouze ve vy hra zených pros torách, który jest
pozwo le niem.

Wspom nia na for ma pierwszej os oby liczby mno giej nepře je me si
może być zastąpio na trze cią os obą z bezpośrednim wska za niem na
au to ra na pi su – oby va te lé do mu: UPOZORNĚNÍ. – OBYVATELÉ DOMU SI

NEPŘEJÍ, ABY BYLI OBTĚŽOVÁNI PODOMNÍMI PRODEJCI A NABÍTKOU

SLUŽEB RŮZNÝCH SPOLEČNOSTÍ. – DĚKUJEME ZA RESPEKTOVÁNÍ!!!

Uży cie cza sow ni ka za przec zo ne go nepřát si jest wy ra zem, po dob -
nie jak je go polskie go odpo wiedni ka nie ży czyć so bie, nie za dowo le nia 

ze sta nu rzec zy, który miał miejsce w przeszłoś ci. W tym przy pad ku
można mówić na wet o przes trod ze czy os trzeże niu pod adre sem akwi -
zy torów i pośredników. Po dob nie jak w po zos tałych na pi sach na pis
zamyka for muła pod zię ko wa nia, choć rzad ka i nie ty po wa děku je me
za res pek tování5. Nie ty powość ta wy ni ka z fak tu, że w udoku men to -
wa nych na pi sach w in nych czes kich i mo rawskich mias tach wy raże -
nie to nie wystąpiło ani raz. 

W zbiorze praskich na pisów zna lazł się ta ki, który doku men tu je
ich roz bu do waną formę, na którą składają się trzy ak ty mowy: UDR-

ŽUJTE POŘÁDEK!! – ZÁKAZ ODKLÁDÁNÍ ODPADU MIMO SBĚRNÉ

NÁDOBY!! – PROSTOR JE MONITOROVÁN PRŮMYSLOVOU KAMEROU!!

W tym na pi sie wystę pu je na kaz (udržujte pořádek), za kaz (zákaz od -
kládání odpa du mi mo sběr né nádoby) i os trzeże nie (pros tor je mo ni -
to rován průmys lo vou ka me rou).

Na kazy

Na kaz to obo wiązek okreś lo ne go zacho wa nia lub działania adre -
sa ta. W odróżnie niu od za kazów, zo bo wiązujących do powstrzy ma nia 
się od okreś lo ne go za cho wa nia lub działania, na kazy wskazują, co na -
leży zro bić. Po dob nie jak w przy pad ku za kazów, na ka zom na leży się
podporządko wać. Nie posłuszeństwo może, choć nie mu si, skutko wać 
sank cja mi. W przy pad ku na kazów mamy więc do czy nie nia z ak tem
dy rek ty wnym, czy li z sytuacją, w której bene ficjen tem czyn noś ci czy
za cho wań adre sa ta po zos ta je na daw ca – au tor na pi su. 

W ma te riale praskim zna lazły się prze de wszystkim na kazy
odnoszące się do kwes tii porządkowych i bezpiec zeńst wa okreś lo nej
społec znoś ci, którą najc zęś ciej tworzą mieszkańcy do mu wie lo ro-
dzin ne go. Ich au to rem jest zwykle ad mi nis tracja lub właś ci ciel, na -
kazujący okreś lone za cho wa nia i działania. Utrzy ma nie porządku jest
sprawą na drzędną i częs to wy raża ne jest eks pli cyt nie:

4 Jedny mi z ta kich stan da ry zo wa nych sa mo przy lepnych na kle jek są Nevha zo vat
letáky! i Nevha zo vat reklamní tisk! 

5 Za ty pową, powszechnie uży waną for mułę te go typu można uznać w języku
czes kim děku je me za po cho pení.
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UDRŽUJTE POŘÁDEK – NEUKLÁDAT VĚCI MIMO KONTEJNER! –
V PŘÍPADĚ PLNÝCH TŘÍDĚNÝCH KONTEJNERŮ DEJTE PAPÍR, SKLO
A PLASTY DO SMĚSNÝCH KONTEJNERŮ NEBO JE ODNESTE DO KON-
TEJNERŮ V MAGNITOGORSKÉ ULICI. – POPELÁŘI ODVÁŽEJÍ ODPAD JEN
KDYŽ JE PŘÍSTUPNÝ. ÚKLIDOVÉ SLUŽBY PAK VEŠKERÝ ODPAD
NAHÁZEJÍ DO SMĚSNÝCH KONTEJNERŮ, ALE STOJÍ TO ZBYTEČNĚ
VLASTNÍKY PENÍZE.

UDRŽUJTE POŘÁDEK – JE ZÁKAZ COKOLIV ODKLÁDAT MIMO KON-
TEJNER. – KDO NEPOSLECHNE A VOLNĚ ODLOŽÍ JAKÉKOLIV VĚCI, TAK
VÝBOR SVBJ ZAJISTÍ ÚKLIDOVOU FIRMU A ZASLANOU FAKTURU BUDE
VYMÁHAT NA TOM, KDO NEPOŘÁDEK ZPŮSOBIL.

Powyższe na pi sy, udoku men to wa ne w praskiej dzielni cy Vršo -
vice, do tyczą odpo wiednie go wyr zu ca nia śmie ci. Oba na pi sy łączy
po dob na kom po zycja. Zarówno pierwszy, jak i dru gi zac zy na się od
na kazu za cho wa nia porządku, po czym po ja wia się za kaz wyr zu ca nia
śmie ci po za po jem ni ki, a końc zy roz bu do wa ny opis kon sekwencji (fi -
nan sowych) nie zas to so wa nia się do okreś lo nych działań, który można 
in ter pre to wać ja ko os trzeże nie. Zresztą wyr zu ca nie i se gre go wa nie
śmie ci sta je się jednym z głównych te matów ko res pon dencji w przes -
trze ni pu blic znej ad mi nis tracji (właś ci cie li) z mieszkańca mi (lo ka to -
ra mi), cze go dowo dem jest na pis: VÁŽENÍ NÁJEMNÍCI, DO POPELNICE

PATŘÍ POUZE KOMUNÁLNÍ ODPAD. OSTATNÍ JE NUTNO ODVÉZT DO

SBĚRNÉHO DVORA. DĚKUJI. HANSEATIC INVESTMENTS S.R.O. 

Na dawcą po dob nych w treś ci na pisów może być rów nież sam
mieszka niec (lo ka tor) ape lujący w imie niu własnym i in nych miesz-
kańców o za cho wa nie porządku: UKLÍZEJTE PO PSECH!!!; NECHCEME

ŽÍT NA SMETIŠTI – NEODKLÁDEJTE SVOJE TAŠKY S ODPADKY DO

PARČÍKU – UKLÍZEJTE PO SVÝCH PSECH. W dru gim na pi sie mamy
w prak ty ce trzy ak ty mowy: stwierd ze nie, za kaz i na kaz. 

W ze bra nym ma te riale udoku men to wa ne zos tały na pi sy mo ty wo -
wa ne względa mi bezpiec zeńst wa, a ściś lej ko niec znoś cią zamyka nia
drzwi we jś ciowych do bu dynku. Na pi sy typu Zavíre jte dveře widnieją 
prak tyc znie wszęd zie, na drzwiach we jś ciowych placówek hand -
lowych i usługowych, szpi ta li, urzędów czy domów mieszkalnych.
W po niższych pod kreś la się nie bezpiec zeństwo związane z obec noś -

cią osób pos tron nych (bez dom ni, akwi zy torzy i in.): ZAVÍREJTE DVE-

ŘE A VRÁTKA!!! NEBO BUDOU U PŮDY OPĚT PŘESPÁVAT BEZDOMOV-

CI.; NEZAPOMEŇ DŮKLADNĚ ZKONTROLOVAT ZAVŘENÍ DVEŘÍ VSTUP- 

NÍHO PORTÁLU! – DO DOMU NEPOUŠTĚJ NEZNÁMÉ OSOBY! – PODOM-

NÍ OBCHODNÍCI A PRODEJCI NEJSOU V TOMTO DOMĚ VÍTÁNI!

Na leży odno to wać ul ty ma ty wność pierwsze go na pi su – albo będą
zamykane drzwi i furtka, al bo na strychu znów będą no co wać bez -
dom ni.

W na pi sie dru gim przy pom nie niu o zamyka niu drzwi (zwra ca
uwagę zwrot na ty uży wa ny rzad ziej niż na pan) to warzyszy niez byt
uprze jma for muła Po domní ob chodníci a pro de jci ne jsou v tom to do-
mě vítáni! (pol. Obnośni sprze daw cy i akwi zy torzy nie są mile wid zia ni).

Świadomość faktu, że pew ne działania są w in te re sie mieszkań-
ców można zaob serwo wać w na pi sach, które wy rażają to wprost: VE

VLASTNÍM ZÁJMU, DOVÍREJTE DVEŘE., DVEŘE ZAVÍRÁME PRO VLAST- 

NÍ BEZPEČNOST!!! Uży cie w os tat nim na pi sie formy tzw. plu ra lis mo -
des tiae można in ter pre to wać ja ko prze jaw stra te gii grzec znoś cio wej
ze stro ny na daw cy, utożsamiające go się z adre sa tem (Kraus 2010,
s. 165).

Proś by

Za kazy i na kazy mogą być rozszer zone o leksykalny wykładnik
ak tu proś by prosím. W re zul ta cie je go uży cia mamy do czy nie nia z in -
nym rod za jem dy rek ty wy. Leksykal na no minacja in tencji proś by
zmie nia cha rak ter dy rek ty wy, znac znie ogra nic zając jej ka te go rycz-
ność. Po nadto, w odróżnie niu od za kazu i na kazu, proś ba jest ak tem
dy rek ty wnym, który w teo rii nie nakłada na adre sa ta obo wiązku jej
spełnie nia. Jest to nie ka te go ryc zny akt dy rek ty wny, tra dy cy jnie
wskazy wa ny w zbio rach zwrotów etykie talnych. 

Praskie na pi sy-proś by lo ka li zują się w ana lo gic znych miejscach,
co za kazy i na kazy, re gu lując po dob ne kwes tie organi zacy jne i po-
rządko we. 
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Tra dy cy jnym miejscem na pisów pu blic znych, w tym próśb, po zo-
s tają drzwi we jś cio we6 do bu dynku mieszkalne go, skle pu czy insty-
tucji. Do tyczą one prze de wszystkim właś ci we go ich otwie ra nia lub
zamyka nia: PROSÍME, TLAČTE – DVEŘE SE ŠPATNĚ OTEVÍRAJÍ; PRO-

SÍME ZVOŇTE – !!! VYČKEJTE NA ÚPLNÉ OTEVŘENÍ BRANKY!!!; PRO-

SÍME ZVOŇTE – Z BEZPEČNOSTNÍCH DŮVODŮ ZAMYKÁME DVEŘE –

DĚKUJEME; PROSÍM VYČKEJTE ÚPLNÉHO OTEVŘENÍ VRAT; ZÁMEK

OPRAVEN – PROSÍME ZAMYKEJTE; PROSÍME ZAVÍRAT DVEŘE; OME-

ZENÝ PROVOZ RECEPCE – PROSÍM ZVOŇTE; PROSÍM ZVOŇTE NA

RECEPCE; POUŽIJTE PROSÍM VEDLEJŠÍ DVEŘE.
Na leży odno to wać, że w wię kszoś ci udoku men to wa nych na pisów

uży ta jest pierwszooso bo wa for ma liczby mno giej prosíme, co można
tłumac zyć chę cią au to ra wy raże nia wo li okreś lo nej zbio rowoś ci.
Udoku men to wa ne proś by przybie rają ty pową formę te go ak tu w
języku czes kim prosím/prosíme + rozkaźnik 2 os. l. mn. Z re guły
właś ci wa proś ba ot war cia czy zam knię cia drzwi jest obu do wa na in -
for macja mi do datkowy mi. Przy czym te os tat nie mogą mieć różny
cha rak ter i do tyc zyć sposo bu otwie ra nia czy zamyka nia drzwi, je go
uza sadnie nia np. względa mi bezpiec zeńst wa: UPOZORNĚNÍ – KE

VSTUPU DO AREÁLU ŠKOLKY; PROSÍM, VYUŽIJTE Z BEZPEČNOSTNÍCH 

DŮVODŮ VSTUP PAVILONEM A A B+D. TENTO VSTUP JE URČEN POUZE

PRO PROVOZNÍ ZÁLEŽITOSTÍ. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ.
W powyższym na pi sie może wyo dręb nić:

– j e  g o  n o  m i n a c j ę  (upo zornění), 
– a k t  p r o ś  b y  (ke vstu pu do areálu škol ky, prosím, využijte z bez-

pečnostních důvodů vstup pa vi lo nem A A B+D), 
– i n  f o r  m a c j ę  (ten to vstup je určen pouze pro pro vozní záležito -

stí), 
– a k t  p o d  z i ę  k o  w a  n i a  (děku je me za po cho pení).

To pozwa la in ter pre to wać powyższy napis ja ko ma kroakt, składa-
jący się z wie lu ak tów mowy. Ewa Ma li nowska, opi sując wy po wied zi

ad mi nis tra cy jne, uży wa te go ter mi nu na okreś le nie tekstów typu de -
cy zja ad mi nis tra cy jna, za wia do mie nie czy wezwa nie. Ba dac zka wy-
różnia w ma kroak tach dwa ele menty pods tawo we: mikroakt wyko -
nawczy oraz mikroakt dy rek ty wny. Do datkowym ele men tem może
być mikroakt perswazy jny (np. uza sadnie nie de cy zji) (Ma li nowska
2001, s. 47–48). Us ta le nia te można odnieść rów nież do na pisów pu -
blic znych tu ana li zo wa nych, widząc w nich dwa z wy mie nio nych:
mikroakt dy rek ty wny7 i mikroakt perswazy jny. Właśnie ten os tat ni
najc zęś ciej sta no wi o ory gi nalnoś ci i nie pow tar zalnoś ci na pi su pu -
blic zne go. Ce chy te wy ni kają z wyjątkowoś ci sytuacji, w której na pis
funk cjo nu je, a także uo becnie nia się in dy wi dualnych pos taw i za cho -
wań je go au to ra lub au torów. 

W ze bra nych na pi sa ch- proś bach po de jmo wa na jest ta sa ma te ma -
tyka, która po rusza na jest w za ka zach i na ka zach:

– k o l  p o r  t a ż  m a  t e  r i a ł ó w  r e k l a  m o w y c h: ŽÁDNÉ REKLA-

MY PROSÍM – DĚKUJI;

– p a  l e  n i e  w y  r o b ó w  t y  t o  n i o w y c h: PROSÍME, ZDE NEKUŘ-

TE.;
– p a r  k o  w a  n i e: PROSÍM NEPARKUJTE, MÍSTO JE URČENO VÝ-

HRADNĚ PRO ZÁSOBOVÁNÍ LÉKÁRNY;
– k w e s  t i e  p o r z ą d k o  w e: ODVOZ ODPADU PONDĚLÍ A ČTVRTEK

– PROSÍME, PŘI PARKOVÁNÍ, O MEZERU MEZI AUTY NA ŠÍRKU PO-

PELNICE; INFORMACE PRO NÁJEMNÍKY – Z DŮVODŮ REKONSTRUK- 

CE BYTU BUDE ZDE V CHODBĚ SLOŽENA STAVEBNÍ SUŤ. POSTUPNĚ 

BUDE ODVEZENA. PROSÍME NÁJEMNÍKY, NEPŘIDÁVEJTE ŽÁDNÝ

DOMOVNÍ ODPAD. DĚKUJEME.; PROSÍME OČISTĚTE SI OBUV!; PRO-

SÍM O DODRŽOVÁNÍ NOČNÍHO KLIDU PO 22H. DĚKUJI.

Powyższe na pi sy z powod ze niem mogłyby zos tać zastąpio ne bar-
d ziej ka te go ryc zny mi wa rian ta mi typu nevhazu jte reklamy, ne parkuj-
te, nechte me zeru i dodržujte noční klid. Sytuacja ta po kazu je, że na pi -
sy pu blic zne zarówno tworzą i kul ty wują okreś lone wzorce ga tunko -

6 Może to być także furtka. 7 Mikroakt dy rek ty wny utożs a miamy z ak tem wyko nawczym.
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we, jak i po zos ta wiają au to rom spo ro możli woś ci odnośnie do zwer -
ba li zo wa nia okreś lo nych treś ci.

Wspom niane kwes tie bezpiec zeńst wa, a ściś lej zamyka nia drzwi,
by wają pods tawą roz bu do wa nych na pisów- próśb, których au to ra mi
jest właś ci ciel (pierwszy niżej) i lo ka torzy (dru gi niżej):

VÁŽENÍ NÁJEMNÍCI, S OHLEDEM NA FAKT, ŽE V POSLEDNÍ DOBĚ SE
NÁM PO DOMĚ POTULOVALA OPAKOVANĚ VELMI PODIVNÁ INDIVI-
DUA, VÁS DŮRAZNĚ ŽÁDÁM O DŮSLEDNÉ ZAMYKÁNÍ OBOU VCHODŮ.
NIKDO PŘECE NECHCE ŘEŠIT VYKRADENÝ BYT, PŘEPADENÍ ČI JINÉ
PODOBNÉ ZÁLEŽITOSTÍ. DĚKUJI ZA POCHOPENÍ.

 P.T. – PŘI PRŮCHODU TĚMITO VSTUPNÍMI DVEŘMI VŽDY LASKAVĚ
ZKONTROLUJTE, ZDA SE DVEŘE ÚPLNĚ DOVŘELY. POKUD NE, STAČÍ
ZMÁČKNOUT VNITŘNÍ KLIKU ZÁMKU A DVEŘE SE DOVŘOU. V MINU-
LÉM TÝDNU SE NEZAVŘENÝMI DVEŘMI DOSTALI DO DOMU ZLODĚJI
A ZPŮSOBILI ZNAČNOU ŠKODU. JE PROTO V ZÁJMU VŠECH OBYVATEL
A UŽIVATELŮ DOMU, ABY DVEŘE NIKDY NEZŮSTÁVALY BEZ DOZORU
OTEVŘENÉ. BUDEME-LI VŠICHNI ZODPOVĚDNÍ A BUDEME DŮSLEDNĚ
ZAVÍRAT DVEŘE, BUDOU MÍT ZLODĚJI DALEKO MENŠÍ ŠANCI ŠKODIT. – 
DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. H. A P. ZEZULKOVI

Choć pierwszy na pis no si wy raźne ce chy wy po wied zi ad mi nis tra -
cy jnej (vážení nájemníci, s ohle dem na..., důrazně žádám, děku ji za
po cho pení), to rów nież za wiera okreś le nia pe jo ra tywne (po tu lo vat se,
po divná in di vi dua) cha rak te rystyc zne dla sty lu po toc zne go. Zwra ca
uwagę uży cie cza sow ni ka žádat za miast pro sit, który jest oficjalny,
ma większą siłę illokucyjną. Uży wając go, na daw ca zakłada, że ma
prawo oc zeki wać od adre sa ta spełnie nia proś by, podporządko wa nia
się je go wo li. Prze ko na nie o słusznoś ci wskazy wa nych w na pi sie-
-prośbie uza sadnio nych działań czy ni z nie go akt bard ziej ka te go rycz- 
ny. Do datkowo ka te go ryc zność dy rek ty wy po tęgu je przysłówek
důrazně (pol. sta nowczo).

Dru gi na pis, za wie rający prak tyc znie nieuży wa ny współcześnie
adre sa tyw P.T. (łac. ple no ti tu lo), przy po mi na for malnie ins truk cję
zamyka nia drzwi z pouc ze niem, dlac ze go na leży to ro bić. Trudno nie
zauważyć, że prosím – leksykalny wykładnik in tencji proś by nie jest

użyty. Je go funk cję prze jmu je przysłówek las kavě – las kavě zkon tro -
lu jte (pol. uprze jmie proszę skon tro lo wać).

Os trzeże nia

Ostrzeże nia tworzą odrębną grupę na pisów, które w swo jej mo de -
lo wej struk turze mogą za wie rać ele ment fa tyc zny, ele ment dy rek tyw-
ny i ele ment uzu pełniający (Ko mo rowska 2008, s. 40). Niem niej za re -
jes tro wa ne w Prad ze trzye le men to we os trzeże nia wystę pują rzad ko.
Najc zęś ciej mamy do czy nie nia z dwo ma ele men ta mi. Po zor! nie jest
tylko fa tyzmem, ale os trzeże niem samym w so bie. Po nim przy woły-
wa na jest czyn ność, jaką na leży wyko nać lub przyc zy na ewen tual-
nych ne ga ty wnych skutków wy ni kających z jej niewyko na nia. Naj-
częściej na pi sy- os trzeże nia do tyczą:

– z a  g r o ż e  n i a  z d r o  w i a  l u b  ż y c i a  w  w y  n i k u  o k r e ś l o -  
n e  g o  n i e  b e z p i e c  z e ń s t  w a:  NEBEZPEČÍ PÁDU DO PRO-

HLUBNĚ; OPATRNĚ OTVÍRAT! ROZBITÉ SKLO; POPELNICE – POZOR

SCHODY!8; POZOR – PRŮCHOD STAVBOU – DBEJTE ZVÝŠENÉ

OPATRNOSTI; V OBJEKTU PROBÍHAJÍ STAVEBNÍ PRÁCE. DBEJTE

ZVÝŠENÉ OPATRNOSTI;
– k o n  s e k w e n c j i  n i e u  p r a w  n i o  n e  g o  w e  j ś  c i a  n a  t e -

r  e n  s t r z e ż o  n y: !!POZOR!! OBJEKT JE STŘEŽEN VOLNĚ POBÍHA-

JÍCÍMI PSY; VAROVÁNÍ – PROSTOR JE CHRÁNĚN ALARMEM, TATO

PRODEJNA JE STŘEŽENA KAMEROVÝM SYSTÉMEM.; 
– k o n  s e k w e n c j i  n i e p r a  w i d ł o w e  g o  p a r  k o  w a  n i a: NE-

PARKUJTE PROSÍM – UMOŽNĚTE NÁM VÝJEZD NAŠICH VOZŮ –

NEBEZPEČÍ POŠKOZENÍ VAŠEHO VOZIDLA; NEPARKOVAT!!! ZÁSO-

BOVACÍ VÝTAH – HROZÍ POŠKOZENÍ AUTOMOBILU.

8 W dzielni cy Ji no nice udoku men to wa ny zos tał na pis Po zor na schod za dveř-
mi!, który w zbiorze na pisów czes kich sta no wi pe wien wyjątek. Zwykle po zor jest
sy gnałem fa tyc znym, po którym znajdu je się no minacja, czy li Po zor! Schod!, Po -
zor! Kluzká pod la ha!. Po nadto te go typu teksty, zwykle do datkowo wzbo ga cone
o ele menty iko nic zne i stan da ry zo wa ne na żółtym tle (ko lor os trzeżeń), widnieją
prak tyc znie wszęd zie.
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Na leży mieć na uwad ze, że na pi sy pu blic zne mogą przybie rać for-
mę zarówno stan da ry zo wa nych na kle jek lub ta blic zek, jak i in dy wi -
dualnie wyko na nych, najc zęś ciej w for mie wy dru ku. Przykładem
stan da ry zo wa ne go na pi su na żółtym tle jest ne bezpečí pádu do pro-
hlubně (pol. nie bezpiec zeństwo upad ku), który jest powszechnie dys -
try buo wa ny w pos ta ci ta blic zki lub fo lii sa mo przy lepnej. Po zos tałe
na pi sy, choć mają in dy wi dualnych au torów, to w dużym sto pniu wy-
korzys tują oni środ ki leksykalne ty po we dla sty lu ad mi nis tra cy jne go,
utrwa lone i w ten sposób jeszc ze bard ziej utrwa lające się w świa do -
moś ci rod zimych użytkow ników, np. ob jekt (pros tor) je střežen (chrá- 
něn) alar mem (ka merovým sys té mem), dbe jte zvýše né opatrnos ti, ne -
bezpečí pa du. Co wię cej, przy toc zone fra zemy mogą sta no wić krót-
sze, odręb ne na pi sy o wię kszym sto pniu ogólnoś ci, np. po zor scho dy,
dbe jte zvýše né opatrnos ti, opa trně otvírat. Właśnie ogólność cha rak -
te ry zu je ta blic zki i na klejki stan da ry zo wa ne, które częs to au torzy ze-
s pa lają, uzu pełniając treś cia mi mo ty wo wa ny mi sytuacy jnie (np. po -
pelnice – po zor scho dy!). W ten sposób na pi som na da wa ny jest rys in -
dy wi dualny, będący wy ni kiem kom pe tencji językowych, cech os o bo-
woś ciowych czy upo dobań es te tyc znych ich au torów. Można stwier-
d zić, że w tym zja wis ku można wid zieć źródło wa rianty wnoś ci na -
pisów pu blic znych. Potwierd ze niem te go może być choćby for muła
hrozí poško zení au to mo bi lu, za re jes tro wa na w na pi sie pu blic znym
tylko raz9, a także po niższy roz bu do wa ny na pis- os trzeże nie: POZOR! –

KLUZKÁ VENKOVNÍ DLAŽBA – DBEJTE PROSÍM ZVÝŠENÉ OPATR-

NOSTI. – OMLOUVÁME SE ZA KOMPLIKACE. – DĚKUJEME VÁM ZA PO-

CHOPENÍ. – VÝBOR SVJ.
Powyższy na pis to złoże nie kilku ak tów mowy. Możemy w nim

wyo dręb nić os trzeże nie, proś bę, prze prosze nie i pod zięko wa nie.
Pewne ele menty tworzące au to no mic zne, ste reo ty po we na pi sy pu -
blic zne zos tały rozszer zone: kluzká venkovní dlažba (kluzká dlažba),
dbe jte prosím zvýše né opatrnos ti (dbe jte zvýše né opatrnos ti). Roz bu -

do wa na także zos tała utar ta for muła pod zię ko wa nia po przez do da nie
zaim ka os o bo we go děku je me vám za po cho pení (děku je me za po cho -
pení).

Na praskim Smícho wie za re jes tro wa ny zos tał klasyc zny na pis- os -
trzeże nie: POZOR! ČERSTVĚ NATŘENO! Ten mo de lowy wręcz akt os -
trzeże nia, odpo wiednik polskie go Uwa ga! Świeżo ma lo wa ne, nie po -
ja wił się na stan da ry zo wa nej ta blic zce czy na kle jce, a na wy dru ku
kom pu te rowym niez byt sta ran nie przykle jo nym do uma lo wa nej już
ławki.

Pozwo le nia

Na pi sy te go typu na leży trak to wać ja ko ak ty dy rek tywne kom pe -
tent nej instytucji lub os oby o bra ku ist nie nia przeszkód odnośnie do
do ko na nia okreś lo nych działań czy czyn noś ci.

W zbiorze praskich na pisów zna lazły się pozwo le nia z uży ciem
imiesłowu przy miot niko we go bier ne go po vo len: DOPRAVNÍ OBSLUZE 

VJEZD POVOLEN; VSTUP POVOLEN10; PACIENTŮM VSTUP NA AMBU-

LANCE POVOLEN; ZÁKAZ NÁVŠTĚV – NÁVŠTĚVNÍCI JSOU POVINNI

HLÁSIT SE NA VRÁTNICI. VSTUP JE POVOLEN POUZE S KONTAKTNÍ

OSOBOU.; SOUKROMÝ POZEMEK – PARKOVÁNÍ POVOLENO JEN REZI-

DENTŮM SE SOUHLASEM VÝBORU SVJ UZBECKÁ 1409–1412 – AUTA

BEZ POVOLENKY VÝBORU SVJ BUDOU ŘEŠENY JAKO PŘESTUPEK

ORGÁNY ČINNÝMI V PŘESTUPKOVÉM ŘÍZENÍ. Jak wi dać, pozwo le nie
może do tyc zyć wstę pu, wjaz du lub par ko wa nia osób upraw nio nych
(pacjentów, mieszkańców, zao pa trze nia, służb dro gowych). Pozwo le -
nia by wają obwa ro wa ne spełnie niem okreś lo nych wa runków, np.
uzyska niem zgo dy okreś lo ne go or ga nu: par kování po vo le no jen re zi -
dentům se souhla sem Výbo ru SVJ Uz becká 1409–1412. Zresztą przy -
toc zone pozwo le nie za wie ra rów nież for mułę pre wen cyjną: au ta bez
po vo len ky výbo ru svj bu dou řešeny ja ko přes tu pek orgány činnýmí

9 Uży cie cza sow ni ka hro zit sta no wi ab so lutny wyjątek w zbiorze kilku ty się cy
na pisów ze bra nych w kilku nas tu mias tach Re pu bli ki Czes kiej. 

10 Napisowi temu towarzyszy wizerunek psa. To przykład częstego wykorzysty-
wania w napisach publicznych elementów ikonicznych tu nieanalizowanych.
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v přes tup ko vém řizení, eks po nującą kon sekwencje w postę po wa niu
w spra wie o wykroc ze nie w przy pad ku nie zas to so wa nia się do treś ci
na pi su. Wszystko to pozwa la in ter pre to wać ten na pis ja ko za kaz. Tę
swoistą opo zycję za kaz – pozwo le nie można wyo dręb nić w jednym
z wcześniej przy wołanych na pisów:

SOUKROMÝ POZEMEK! ZÁKAZ PARKOVÁNÍ VŠECH DRUHŮ VOZI-
DEL! JE POVOLENO POUZE KRÁTKODOBÉ STÁNÍ, ZA ÚČELEM NALOŽE-
NÍ A SLOŽENÍ NÁKLADU. ZÁKAZ PLATÍ I PRO OBYVATELE DOMŮ Č.P.
1294, 1295, 1296 – MAJITEK POZEMKU – SVJ JIVENSKÁ 1294–1295

In for macje po ko lei prze kazy wa ne w powyższym na pi sie są nastę -
pujące: in for macja o własnoś ci pry wat nej – za kaz par ko wa nia wszel -
kie go typu sa mo chodów – pozwo le nie krótko trwałego par ko wa nia
w ce lu załadunku i rozładunku to wa ru – wska za nie mieszkańców,
których ten za kaz obo wiązu je – podpis właś ci cie la ter e nu. Pozwo le -
nie jest tylko częś cią te go na pi su, w którym do mi nują za kazy, a for -
mułę sou kromý po ze mek! można uznać za os trzeże nie. Rów nie wy -
raźnie wi dać związek za kazu z pozwo le niem w na pi sie: ZÁKAZ VSTU-

PU CIZÍM OSOBÁM! VSTUP POVOLEN POUZE UBYTOVANÝM. Ja ko
pozwo le nie można in ter pre to wać na pis: SOUKROMÝ POZEMEK –

VSTUP POUZE PRO REZIDENTY, w którym zos tał – co prawda – po mi -
nięty imiesłów po vo len, ale wy raże nie Vstup pouze pro re zi denty jest
równoznac zne wy raże niu Vstup po vo len pouze re zi dentům.

Wnioski

Przeds ta wio na ana li za po kazu je różno rodność dy rek ty wnych na -
pisów pu blic znych funk cjo nujących w przes trze ni mie jskiej. W zbio-
rze na pisów praskich wy raźnie wyo dręb nia się gru pa dwu języc znych
na pisów czes ko- an gielskich ty powych dla me tro po lii, w której pra cu -
je i którą od wied za wie lu cud zo ziemców. Jest to dowód na to, jak
wiel ki wpływ ma od bior ca (w tym przy pad ku nie tylko czes ki) na
tworze nie na pi su pu blic zne go, prak tyc znie go współkształtując. Po -
zos tałe na pi sy jednojęzyc zne wykazują wie le po do bieństw do tych,
które widnieją w in nych czes kich i mo rawskich mias tach. Zja wis ko to 

potwierd za uksz tałto wa nie się w języku czes kim okreś lo nych wzor-
ców ga tunkowych tekstów, re gu lujących cod zienne życie społec zeń-
st wa. 

Uza sadnio ne jest trak to wa nie na pisów pu blic znych ja ko tekstów
mi ni malnych, po nie waż spełniają one wa run ki sta wiane te go typu
tekstom. W wię kszoś ci z nich można dos trzec mi ni ma lizm ko mu ni -
kacy jny, po wierzch niowy i kom po zy cy jny (Cza chur 2020, s. 36).
Niem niej nie można nie dos trzec jednoc ześnie od mien noś ci i ory gi -
nalnoś ci na pisów na tle ta kich tekstów mi ni malnych, jak metka od zie- 
żo wa, bi let au to bu sowy czy pa ra gon fiskalny. Wy da je się, że na pi sy
pu blic zne stwar zają wię cej możli woś ci ich mo dy fi kacji, a ściś lej roz -
bu dowy teks tu o ele menty sytuacy jne i ko mu ni kacy jne, np. zwro ty
adresa tywne, for muły grzec znoś cio we. Wy ni ka to z fak tu, że choć na -
pi sy pu blic zne nie zakładają jednoś ci miejsca i cza su międ zy au to rem
na pi su a je go od biorcą (bo ta kiej nie ma), to jed nak po zos tają formą
komu ni kacji.

Na os ta teczną formę językową na pisów pu blic znych odd ziałuje
kon tekst kul tu rowy for muł grzec znoś ciowych, które mogą się w nich
prze ja wiać w różnym sto pniu. De cydu je o tym typ dy rek ty wnoś ci na -
pi su pu blic zne go. Z oc zy wis tych względów grzec zność najjas kra wiej
prze ja wia się w na pi sa ch- proś bach, a w dy rek ty wach ka te go ryc znych
(np. za ka zie) nie jest prak tyc znie obecna. 

W wie lu przy pad kach całoś cio wa ana li za na pisów wy ma gałaby
uwzględnie nia stro ny wi zualnej, po nie waż ich cel ko mu ni kacy jny jest 
osiąga ny rów nież za po mocą ele mentów iko nic znych. Choć obra -
zowość w ni nie jszym tekś cie nie była pod da na ana li zie, to z pewnoś -
cią wpływa ona na per cepcję na pisów pu blic znych. Jeś li mierzyć ana -
li zo wa ne na pi sy, a właś ci wie ak ty mowy, ich sku tec znoś cią odd ziały-
wa nia na od biorców, to stro na wi zual na może wy dat nie ją zwię kszać.
Można się zas ta na wiać, czy ba da nia na pisów pu blic znych nie po win -
ny obe jmo wać rów nież ele mentów tła, czy li ścia ny bu dynku, bramy
wjazdo wej czy wi tryny skle po wej, na której są umieszc zone. Ele -
menty te de cydują prze cież o mul ti mo dalnoś ci na pisów pu blic znych,
tj. połącze niu słowa i obrazu w je den akt ko mu ni kacy jny. Pod su mo-
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wując, ana li za na pisów pu blic znych po win na obe jmo wać nie tylko
ich stronę językową, ale także być poszer zo na o stronę iko niczną (roz- 
pla no wa nie na pi su, obrazki na nim za mieszc zone, czcion ki pis ma,
ma te riał, ko lo ry itd.). Wy da je się, że ta kie ba da nia prze pro wad zone na 
grun cie sty lis tyki, prag ma tyki, ge no lo gii czy fra zeo gra fii jednoję-
zycznej i przekłado wej mogą być bard zo pers pek ty wic zne.
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